menyebut-nyebut nama Mandailing adalah kitab

Negarakertagama yang ditulis Mpu Prapanca

untuk mencatatkan ekspansi kerajaan Majapahit ke

beberapa wilayah di luar Pulau Jawa. Di dalam

Pupuh ke XIII kitab itu tercatat bahwa ekspansi

Majapahit sampai ke tanah Mandailing sekitar

tahun 1287 Saka atau 1365 Masehi.

Simbol dalam budaya Indonesia pra-

modern adalah tanda kehadiran yang transenden.

Acuan simbol bukan konotasi gagasan (rasio), dan

pengalaman manusia (rasa), akan tetapi hadirnya

daya-daya atau energi adikodrati. Simbol adalah

tanda kehadiran yang absolut itu. Inilah sebabnya